UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /KH-UBND      Kon Rẫy, ngày        tháng       năm

KẾ HOẠCH
 Bảo vệ môi trường và dự toán toán ngân sách nhà nước năm 2025; Kế

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2025-2027 từ nguồn

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện

Căn cứ Công văn số 1726/STNMT-MT ngày 11/6/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc phối hợp xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025-2027 từ nguồn

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.

UBND huyện Kon Rẫy xây dựng Kế hoạch Bảo vệ môi trường, dự toán toán

ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm

2025-2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, cụ thể

như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN

KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2021

GIAI ĐOẠN 02 NĂM 2023-2024

1. Đánh giá công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ

môi trường ở địa phương năm 2023 và năm 2024

- Việc thi hành và tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi trường:

+ Công tác bảo vệ môi trường trong thời gian qua đã được Huyện ủy,

HĐND huyện, UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thường xuyên qua đó góp

phần nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường của cơ sở, doanh nghiệp và

người dân, tạo nền tảng thúc đẩy công tác bảo vệ môi trường ở địa phương

ngày càng phát triển sâu rộng.

+ Chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động

lồng ghép công tác bảo vệ môi trường vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, dự

án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai thực hiện các văn bản, quy định như:

+ Luật Bảo vệ môi trường 2020;

+ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01 /2022 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo về môi trường

+ Thông tư số 02/2022/TT-BTNTM ngày 10/1/2022 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

+ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ Quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

2

+ Quyết định số 174/QĐ-BTNMT ngày 24/01/2022 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm

môi trường.

+ Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của HĐND tỉnh quy

định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn

nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn

nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

+ Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 04/04/2023 của UBND tỉnh ban

hành quy định về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum và một số quy định,

văn bản khác có liên quan.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức Bảo vệ môi trường: Công tác tuyên

truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường đến cán bộ, công chức, viên chức

trong ngành và toàn thể Nhân dân trong huyện được các cấp, các ngành và các tổ

chức đoàn thể quan tâm, phối hợp thực hiện tốt. Hằng năm, UBND huyện đã chỉ

đạo các cơ quan đơn vị chuyên môn tổ chức, hưởng ứng nhiều hoạt động kỉ niệm

các ngày lễ lớn như: Ngày đất ngập nước thế giới 02/02, Ngày nước thế giới 22/03,

Ngày khí tượng thế giới 23/03, Giờ trái đất 28/03, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học

22/05, Ngày môi trường thế giới 05/06...

- Trong năm 2023: Đã phát hiện và xử phạt Trang trại chăn nuôi heo của

Hộ kinh doanh Phạm Thị Tuyến đối với hành vi xây dựng không đúng, không

đủ các công trình xử lý chất thải (Quyết định số 05/QĐ-XPHC ngày 08 tháng 9

năm 2023 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BVMT, tổng số tiền phạt vi

phạm hành chính là 35.000.000 đồng. Hộ kinh doanh đã chấp hành nộp phạt và

cam kết triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định).

- Định kỳ cử cán bộ tham gia phối hợp cùng đoàn quan trắc môi trường định

kỳ của Trung tâm quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh Kon Tum, tham mưu

UBND huyện thực hiện và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao.

- Tổ chức và đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý môi trường: UBND

huyện, các xã thị trấn đều không có cán bộ chuyên ngành phụ trách chuyên môn

lĩnh vực môi trường; với đội ngũ như trên, nhân sự làm công tác quản lý Nhà

nước về bảo vệ môi trường ở địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn so với yêu cầu

công việc (vì không có biên chế chuyên môn về quản lý bảo vệ môi trường).

- Định kỳ hàng năm, UBND huyện đều ban hành Kế hoạch kiểm tra công

tác môi trường trên địa bàn huyện. Trong đó nêu rõ, Phòng Tài nguyên và Môi

trường phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tiến hành

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn

huyện nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm

pháp luật về bảo vệ môi trường.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ dự án bảo vệ môi trường và

sử dụng ngân sách sự nghiệp môi trường năm 2023 và năm 2024 (có phụ lục

1 kèm theo).

3

3. Những mặt thuận lợi, khó khăn và vướng mắc trong việc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường

3.1. Thuận lợi

- Cở sở pháp lý quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường theo Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020 được củng cố và tăng cường đã giúp cho công tác

quản lý, kiểm soát môi trường chặt chẽ và đạt hiệu quả.

- UBND huyện luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ về

chuyên môn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh; sự lãnh đạo kịp thời của

Thường trực Huyện ủy, sự tăng cường giám sát của HĐND huyện đối với công

tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Sự phối hợp công tác tốt của các phòng, ban, ngành có liên quan và các

đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi

trường trên địa bàn huyện.

3.2. Khó khăn, vướng mắc

- Ý thức bảo vệ môi trường của một số cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi gia

súc, gia cầm chưa cao ảnh hưởng đến môi trường xung quanh khu dân cư.

- Bãi rác huyện tại thôn 5, thị trấn Đăk Rve đã ngưng hoạt động tuy nhiên

đến nay chưa có nguồn kinh phí để cải tạo, phục hồi môi trường và các thủ tục

liên quan đến đóng bãi rác, bàn giao mặt bằng cho cơ quan nhà nước có thẩm

quyền sau khi hoàn thành đóng bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt theo quy

định tại Điểm c, Khoản 2, Điều 80 Luật Bảo vệ môi trường.

4. Kiến nghị, đề xuất: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh quan tâm hàng

năm tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ chuyên môn

quản lý bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 VÀ KẾ

HOẠCH TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 03 NĂM 2025-2027 TỪ

NGUỒN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

1. Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2025, giai đoạn 2025 - 2027

Tập trung nguồn lực triển khai, thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm

2020; các văn bản quy phạm pháp luật; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18/01/2021

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không

khí và thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ bảo vệ môi trường, ứng phó

với biến đổi khí hậu, theo chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế -xã

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, trong đó ưu tiên các nhiệm vụ

chính như sau:

1.1. Hỗ trợ, kiểm tra, xử lý các điểm có nguy cơ gây gây ô nhiễm môi

trường ở địa phương

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và môi trường thường xuyên

giám sát, hướng dẫn Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị huyện thực hiện hồ

4

sơ thủ tục đóng bãi rác thôn 5 thị trấn Đăk Rve, xây dựng giải pháp cải tạo, phục

hồi môi trường; nghiêm túc triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường tại bãi

lưu trữ rác bãi đá thôn 12 xã Đăk Ruồng, cụ thể: Triển khai một số biện pháp

khắc phục, xử lý tạm thời như: Phun chế phẩm vi sinh khử mùi, diệt côn trùng

tại khu đổ rác, phân loại trước khi đốt rác, thực hiện giám sát môi trường định

kỳ báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường; định kỳ hoặc đột xuất kiếm tra việc

chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường Nhà máy chế biến tinh bột sắn tại

thôn 11, xã Đăk Ruồng; các cơ sở chăn nuôi heo công nghệ cao tại địa bàn xã

Đăk Ruồng, Đăk Tờ Re... nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kịp thời

phát hiện, cảnh báo các dấu hiệu, nguy cơ tiềm ẩn gây ô nhiễm môi trường hoặc

sự cố môi trường.

1.2. Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện cử cán bộ tham gia

Đoàn quan trắc môi trường định kỳ (môi trường đất, nước mặt, không khí...).

- Tuyên truyền đến 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện biết

và thực hiện theo quy định về Luật bảo vệ môi trường 2020 và các quy định khác

có liên quan; đối với các cơ sở, dự án mới sẽ khuyến khích áp dụng công nghệ hiện

đại, giảm thiểu ô nhiễm môi trường khi đầu tư dự án.

- Thực hiện tốt và hiệu quả việc thẩm định và cấp Giấy phép môi trường

trên địa bàn huyện; tham gia đánh giá, thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi

trường, Giấy phép môi trường đối với các dự án, cơ sở trên địa bàn nhưng thuộc

thẩm quyền của UBND cấp tỉnh, Sở TN&MT.

- Lồng ghép công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, ứng

phó sự cố chất thải vào chương trình xây dựng nông thôn mới, vào kế hoạch

phát triển kinh tế của huyện và các quy hoạch, kế hoạch, chương trình dự án

phát triển kinh tế xã hội khác.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm về bảo vệ môi

trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi, khai thác tài nguyên

trên địa bàn huyện bao gồm việc thực hiện các nội dung trong Hồ sơ bảo vệ môi

trường đã được cấp có thẩm quyền xác nhận, phê duyệt.

1.3. Quản lý chất thải

- Triển khai đầy đủ các nội dung theo Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND

ngày 04/04/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý chất thải trên địa

bàn tỉnh Kon Tum.

- Rà soát, kịp thời cấp mới, thay thế thùng đựng rác, phương tiện thu gom

rác thải cho các xã, thị trấn để phục vụ công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa

bàn huyện.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện áp dụng

công nghệ sản xuất sạch, từng bước thay mới công nghệ hiện đại và có phương

án, kế hoạch để phòng ngừa sự cố ô nhiễm môi trường.

1.4. Bảo tồn đa đạng sinh học

5

- Lồng ghép các yêu cầu, mục tiêu bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng

sinh học và sử dụng hợp lý tài nguyên vào các kế hoạch, quy hoạch các dự án

phát triển kinh tế xã hội của huyện.

- Nghiêm cấm, xử lý nghiêm các hành vi săn bắt, khai thác các loài động

thực vật trong danh mục cần bảo vệ, bảo tồn theo quy định.

- Ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng mìn, chất liệu nổ trong

việc đánh bắt, khai thác nguồn tài nguyên thủy sản trên địa bàn huyện.

1.5. Tăng cường năng lực quản lý môi trường

- Tạo điều kiện nâng cao trình độ của CBCC đơn vị. Cử cán bộ tham gia

đầy đủ các lớp tập huấn về bảo vệ môi trường do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ quản lý môi trường ở xã, thị trấn

trong kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, các tổ chức, cá

nhân liên quan thực hiện các chính sách, pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn

Việt Nam để bảo vệ môi trường.

1.6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với các

phòng, ban, ngành liên quan ở huyện tổ chức, lồng ghép các hoạt động tuyên

truyền đến các cơ sở sản xuất kinh doanh nói riêng và người dân nói chung.

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền nhân các ngày lễ về môi trường như: Ngày

môi trường thế giới 05/6, Ngày trái đất 22/4, Ngày nước thế giới 22/3...

2. Tổng hợp các nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường năm 2025, giai

đoạn 2025-2027, (chi tiết có Phụ lục 2 kèm theo)

3. Đề xuất, kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh quan tâm đề xuất

cấp có thẩm quyền hỗ trợ cho địa phương nguồn kinh phí để thực hiện các dự

án, nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong năm 2025 và giai đoạn 2025 - 2027 như

tổng hợp, đề xuất tại Phụ lục trên.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Kon Rẫy về bảo vệ môi trường

và dự toán toán ngân sách nhà nước năm 2025, kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 3 năm 2025-2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường./.

Nơi nhận:
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

6

		2024-07-02T12:06:55+0700

		2024-07-02T13:08:42+0700

		2024-07-02T13:08:42+0700

		2024-07-02T13:08:42+0700

		2024-07-02T13:08:42+0700

		2024-07-02T13:08:42+0700